ritè obseruatis, obseruationem summo manè in loco appropriato orsus sum, et reperi quidem Luscinias subinde per semiminimas, nonnumquam per fusas, interdum per semifusas glottismos sibilares disponere. Vbi verò glottismos minutiores, quos Trillos Itali vocant, adornabant, eos tanta celeritate conficiebant, vt iij minimè per semifusas, vtpote tardiores reddi potuerint; notis igitur trifusis aut quadrifusis (id est quarum 32. aut 64. vnum tempus constituunt) ad modulationis proprietatem exprimendam opus fuit. Verùm

[Pigolismus quid.]

quia glottismos illos multiplices esse aduerti, hinc clarissimos illos glottismos limpida et tinnula voce modulatos pigolismos, quos verò per certum quoddam murmur reddit, te-

<p30>

[Glazismus quid?]

retismos vocare visum est; glottismos verò illos quos interrupta quasi voce eodem interualio continuat, glazismos vocamus, atque sub hisce tribus terminis, omnes reliquias glottismorum species et differentias comprehendimus. Verum, hasce species in Iconismo III. representare visum fuit, ne quicquam curiositati Lectoris seruiens omisisse videremur.

Ecce hi sunt glottismi, quos nobis Luscinia exhibit, praeter quos quidem alios notare non potuimus, qui non essent quo ad inflexionem vocis ijdem: innumerabiles tamen si mixtum spectemus: Nam hosce glottismos in singulis gradibus interualli disdiapason mira industria exhibit, deinde pigolismos glacismis et hosce teretismis ita variè miscent: vt vel inde infinita quaedam varietas emanet modulationum harmonicarum. Quicumque igitur sibilo luscinias mentiri, atque hosce notarum flexus perfectè exprimere norit, is perfecte se cantum Philomelarum secundùm omnes numeros et tempora expressurum sciat.

C O R O L L A R I V M

in2 EX dictis igitur patet tremorem glottidis, quà luscinia in huiusmodi pigolismis ac teretismis ludit esse longè creberimum et adaequare (vti experientia etiam difici) tremorem vnius cordae ad pondus vnius librae extensae, cuius longitudo erat vnius passus, crassities verò instar sestucae straminis, quae spatio vnius minuti secundi quasi infinites temere percussa solebat; atque toties tremere glottidem in formando pigolismo aut teretismo comperies. Quae res arguit prouidentiam Dei prorsus admirabilem, qui huic animalculo in relaxationem humanae mentis destinato tam altum muscae gradum concessit, vt non solùm in formandis clausilis celeritate omnem organorum artem superet, sed et ingenio, omnium musicorum industriam eludat; hoc enim non tantum diatonicam, sed et chromaticam et exharmonicam cantandi rationem, vt in tertio glottismo apparet mira quadam ratione ita affectat: vt nullum instrumentum gradus chromatico-enharmonicos exactius ac luscinia gutture suo exhibeat. Nec dubito hanc auiculam quoque ob aptam organi vocalis constitutionem humanae loquelae capacissimam, si Magister foret, qui literas syllabasque sibilo perfectè exprimere posset. Quae verò Aldrouandus de trium lusci-

niarum Augustae in quodam hospitio gesta interdiu, nocte inter se conferentium loquela narrat, multi fabulosum esse arbitrantur, vel certè non nisi signi aliqua impostura, aut intervenientis daemonis opera fieri potuisse volunt. Sed quid nos de hoc sentiamus in sequenti §. oportunius indicabimus.

§ . V.

De reliquarum volucrīum vocibus.

in2 ADam solum loco admirandum quiddam, cui fidem numquam adhibuissem, nisi propria experientia veritatis rei me certiorem fecisset, ita aurem sese res habet: Est hic Romae in celebri Monasterio Ord. Praedic. Adm. R. P. M. Damianus à Fonseca Lusitanus, vir magnae doctrinae et authoritatis, qui auiculam caueae inclusam in suo Musaeo habet ex ea Alaudarum specia, quam Gallandram vocant, à dicti Ord. Fratribus ita dextrè instructam, vt Litanias Sanctorum quasi humana voce non tantùm pronunciet, sed et alia multa garriat, quae sine admiratione percipi minimè possint. De hoc portento cum primo mihi retulisset Reuerendissimus Dominus Didacus de Franchis Abbas S. Praxedis vir omni doctrinae genere cultissimus, induci vix potui, vt ijs quae referebantur fidem haberem, nisi tanti partenti auritus testis forem. Anno itaque 1648. 16. Martij memorato Abbatे, et P. Iacobo Viua insigni Soc. nostrae Mathematico comitantibus accessi dicti Patris cibulum, cumque in silentio euentum rei attentiùs operiremur, tandem dicta auicula post suauissimas cantillationes et varia murmura complura Sanctorum nomina Italica lingua

<p31>

clare et distincte pronunciare coepit; iam subiungendo haec verba (*ora pro nobis*) modo illa (*Iesus Christus Crucifixus*) nunc alia et alia ad 70. diuersa nomina ita mirificè exhibuit, vt nullus ferè sibi persuadere potuerit, Auem esse, cuius linguam. tam humanae similem perciperet. Et tametsi de varijs Auibus humanam vocem affectantibus multa exotica me legisse meminerim, vti paulo ante dictum fuit; nullum tamen Historicum comperi, qui in Calandra simile quid se oberuasse notarit. vnde infero Luscinias vti ad cantum ita et ad loquelandam formandam haud ita ineptas esse, quam multi credant; atque adeo historiam illam de Luscinij in Augustano diuersorio Aldrouando teste, loquentibus non ita ḥδūvator esse, ac quispiam, habiles quoque easdem ad humanam vocem formandam esse nihil dubito.

Regulus proximè sequitur Lusciniam, qui nonnullas in formandis glottismis clausulas mutuat à Luscinia, etsi minùs aptè et celeriter. Glottismos etiam, sed semper eodem modo format. Fringilla, Acanthis, Parix, Phaenicopterus, Rubecula, alauda et quotquot sunt aues phonascae, quarum tamen nulla ad eam modulationum varietatem, quam Luscinia exprimit, pertingit.

Reliquae volucres vocem quidem habent sonoram, sed nulla supramemorata glottismi specie adornatam, vti sunt, Gallus, Gallina, Coccyx, Hirundo, Vpupa, Vlula, Coturnix, similesque cùm enim vox earum ad hominum delectationem non sit ordinata, eam tantum vocem, quae passionibus animi explicandis sufficiat, exprimunt. Sed non abs re me facturum existimaui, si quarundam voces hic musicis modulis referam.

Et quidem Gallus in primis varias voces edit; aliam quidem, dum Zelotypia agitur; aliam dum init gallinas, aliam dum tempus indicat, quae vox propria Galli est, vnde et gallicinium. Format autem vocem suam, eo ferè modo, quem in *Iconismo III. notae A* exprimunt.

Vbi nota vltimum vocis articulum non in vnisono, sed vno subinde sono ab eodem subinde tertia aut quarte, declinare.

Gallina vero similiter varias format voces, aliter enim vociferatur dum pullos conuocat, aliter dum parturit, aliter dum cholera ardet, etc. Dum oua perturbit, ex vnisono per sextam saltum facit. vti in *Iconismo III. notae B* exprimunt. Vocem vero conuocantis pullos suos in dicto *Iconismo notae C* indicant.

Coturnix semper et identidem sequentem repetit cantùs loco pigolimum; vti *notae D*

in Iconismo III. exponunt.

Coccy siue Cucus, nomen à voce sortitus, bissyllabam vocem semuer teretizat non in vnisono, sed perfectissimae tertiae minoris interuallo; vt appareat in notis E *Iconismi III.* [Voces volucrum naturales.]

Non secus omnium volucrum cantus exprimi possent, si cui otium foret singularum in formandis vocibus processum obseruare; Nam in singulis certum quendam motum vicus prorsus à reliquis distinctum reperiet, ita Hirundines fritinniunt, pupizant Vpupae, Kichlizant Turdi. Perdices titibizant. struthissat Passer, Pica Kittabizat, gratitat anser, pisitat sturnus, etc.

Regulus atque Merops et rubro pectore progne consimili cantu Zinzibilare solent.

[Merula insignis cantatrix.]

Merula omnium optimè differentias harmonicas exprimit, ita vt, quod Psittacus, Pica, Coruus, Monedula in voce humana exprimenda, quod Luscinia et reliquae voces phona-scae in exprimendis glottismis possunt, hoc inter coeteras omnes aues Merula canendo po-test, praesertim si à dextro Magistro praecentore instituatur. Vix etiam vllum cantionis genus est tam heteroclitum quod non addiscat tam exactè singulas notas pronunciando, vt ne in minimo quidem semitonio aberret. Sunt aliae praeterae volucres, quibus veteres

[Cygnus vtrum cantet.]

magnam cantandi peritiam attribuunt, inter quas primo loco occurrit Cygnus, quos dul-cissimè circa instantem mortem cantillare fama est, vnde cantus Cynaeus nullis non ve-terum Poëtarum et Oratorum monumentis celebratus. Et certe si organum vocis in Cygno

[Cygni anatomia.]

attendamus, nullum inter omnia animalia eo mirabilius occurrit; Nam trachea vario fle-xu instar tubae ductilis protensa Sterno pectoris inserta spectatur in concauo quodam re-

<p32>

ceptaculo, inde rursus emergens, alio flexu circumducta tandem bifurcato ductu pulmo-nibus inseritur, vt proinde tam admirabilis tracheae constitutio, nescio quid diuim in voce formanda arguat. Verùm qui abditum naturae consilium in officijs organuorum nouit, fa-cile videbit, huiusmodi varios tracheae ductus Cygno non ob musicam, sed ob alias fines inditors; Cùm enim Cygnous insignem vrinatorem agat, et subinde horis integris sub aqua

[Cur natura Cygno tam longam tracheam dederit.]

in foriendo limo, et necessario cibo quaerendo, occupetur, pro longitudine colli primò longam tracheam requirebat, et quia haec non suffiebat, receptaculum sterni concauum ipsi inseruit, vt in eo veluti bursa quadam aërem contineret ad spirandum necessarium, ne relicta esca semper emergere cogeretur; Est itaque tam prodigiosa trachea à natura data, vt in ea veluti in vtero quodam, necessarium secum aërem deportaret. Quod in omnibus aubus piscatricibus et mergis videre est. Si enim ob musiam ei talis trachaea data esset, mirum sanè est, nullibi et nunquàm tam singularem concentum Cygnæum à quoquam hisce temporibus perceptum est; Vnde hunc cantum Cynæum prorsus fabulosum existimo, ac Nympharum quas ob candorem Cygnos dicebant occasione à Poëtis introductum. Neque enim natura semper organa vocis in animalibus ad pulchram vocis formationem, sed in alios vsus vitae animantis necessarios, vt in hoc Cygni organo patuit, ordinat. Aliàs enim Porcus, qui pulcherrimam Laryngem naturae beneficio sortitus est, omnium optime et dulcissime caneret, quod ridiculum ne dicam stolidum esset asserere.

§ . VI .

De Insectorum quorundam vocibus vti de Ranis,
Cicadis, Locustis, Grillis.

HAbent et insecta voces suas abdito quodam naturae consilio ad operationes eorum

[Sibilus Basilisci.]

rite perficiendas, institutas. Quis nescit serpentum sibilos? Sibilus Basilisci, si Plinio credendum, tam formidabilis est, vt omnia animalia eo consternata fugiant; Verùm hisce relictis, duo tantum hic enodanda sumpsimus quae non parùm admirationis conferunt audientibus; Estque coaxatus Ranarum, et trillismus Cicadarum, Locustarum, et Grillorum. Cete vt ad tam abditae vocis causas pertingerem, nihil experimentorum omisi. Vnde anatomiam harum bestiarum perfectam institui, qua tandem votis meis plane satis factum est. Nam de quibus primò dubitabam, perfecta mox et oculari demonstratio ne illa didici.

§ . VII .

De causa coaxatus Ranarum.

[Ololico Ranae.]

in3 QVomodo Ranae coaxatum illum (quem ololiginem vocant) edant, Aristoteles etiam dubitauit; certum enim est vocem non edere glottide, sed alia parte corporis, quam vt inueniamus primò anatomiam eius exhibebimus, vt quam solers sagaxque et ingeniosa fuerit natura in animalium fabrica. quamque admirabilem in omnibus coag- mentandis partibus se gesserit, tum in dictis animalibus, tum in Ranae potissimum nescio quid diuinum praeserente organi constructione, Lector curiosus cognoscat.

Primò itaque inspice *Figuram IV. Schematismi II.* vbi reperies linguam, gulam versus, solubilem, foris verò iuxta mandibulam immobilis esse deprehenditur; Laryngis verò ri-

[Anatomia Ranae.]

rumla inuentu difficilis ob exilitatem suam oculos quasi fugit. A igitur est pars superior me- diaque mandibula Rane. BB. Cauitates in quibus duo oculi figuram oualem tanquam duo magna tubercula referentes conquiescunt. C. foramen deinceps sequitur gulae principium con-

<p33>

notans et cauitas coaxatus organum. D. Laryngem denotat, cui paulo infra aliud foramen priori haud absimile rimulae instar vicinum est, quae est figura Laryngis. E. Cutis quae congebat corpus linguae, quando intus naturaliter collocata erat, nunc autem interius solubili existente ac studio inuersa, tum vtrumque, tum vt linguae figura, magnitudo, et positio innotesceret. F. Mandibulam inferiorem refert.

In septima verò figura pulmones aëre impletos turgidosque vides eam speciem præferentes, quam marmorei lapides varijs maculis et coloribus affecti habent. A pars membranosa est oris partes obtegens. B. glottis siue figura seu rimula Laryngis. C corpus illud exile, cor videlicet, vti D D. pulmones referunt.

His positis dico coaxatum produci maxillæ inferiori labro, superiori immota manente maxilla; dum enim aquam modicam recipit, intra fauces, spiritus ex pulmonibus ex sufficit. [Quomodo fiat coaxatus Ranae.]

flatus, dum aquam intermedium in cauitate C receptam penetrare nititur, tandem is vehementius sufflantibus pulmonibus violenter per rimulam D. erumpens, aquamque crissans hunc quem audimus coaxatum edit; Non igitur vt in reliquis animantibus glottide fit sonus, sed aëris ex pulmonibus per glottidem exspirati, et aquam elidentis impetu; non secus ac in hydraulicis fistulis, quibus auium cantus formamus, aquae imm[is]sis et vehementi impetri insufflati, contingere solet; Musculos enim glottidis formandæ voci aptos nullos, vt in reliquis animantibus, reperimus. Vnde concludimus coaxatum vocem propriè non esse, sed sonum, ex aëris exsufflati illisione ad aquam intra fauces Ranae contentam causatum, quem et in Rana recens mortua excitauius, dum fistula per costam transacta tracheaeque inserta aquam in faucibus collectam vehementius insufflauimus. Quae ideo hic diligentius describere voluimus, vt error ille vulgaris eorum, qui coaxatum Ranae glottidis, et Laryngis ope fieri inconsultius credebant, tolleretur; aliter enim ac dimus, coaxatus non fit.